Nel *Remiscentur* il problema viene posto nei seguenti termini:

«Vidimus etiam, ubicunque nova haeresia insurgit, variari statum e leges ... Hoc autem verbis et armis non fit, quando a Deo fit, sed *virtute, miraculis et martirio*. Dicant Lutherani, quibus notis distinguunt Lutherum ab Ario, Sabellio et Pelagio, Wicleffo, Nestorio, Haly et Abubacher et Soffio et Xeriffo, qui omnes gloriantur puritatem veteris Scripturae vindicare, et se non legislatores. sed veros interpretes profitentur»⁶³.

⁶¹ *Ibidem*, p. 161. È la risposta alle osservazioni 9, 10 e 11 delle *Responsiones secundae*: «9. Sacramenta sunt sigilla, quibus Deus foedus et verbum suum sigillavit, ubicunque pura sunt, indicium sunt, ibi esse et purum verbum. 10. Miracula cessarunt, sigilla manserunt. Il. Lex Christi fuit nova, ideo miraculorum provisione indiguit: itaque non excusantur, qui non credunt nunc verbo (Lutheri fortasse) puro per illa olim miracula confirmato» (*Rem.*, p. 140). Il richiamo biblico si trova in At 8,9-24.

⁶² Cfr sopra, cap. II, pp. 63 - 64.

⁶³ *Rem.*, 150. Corsivo nostro

In sostanza, sostiene lo Stilese, è necessario precisare un sistema diagnostico che garantisca l'autenticità della missione profetica e la distingua dall'eresia. Il criterio di discernimento qui soltanto abbozzato e ridotto a tre elementi (virtù, miracoli e martirio), nella *Theologia* viene meglio esplicitato. Seguendo il Campanella al libro XIV, capitolo 7, articolo 1, triplice è il *munus* del profeta: in primo luogo, vedere le cose future e occulte mediante una rivelazione di Dio (*relazione verticale, a Dio*); in secondo luogo, annunciare al popolo ed ai principi le cose rivelate da Dio (*relazione orizzontale, alla comunità*); infine, dimostrare che la rivelazione proviene da Dio e che il profeta non parla di fantasia propria (*capacità di accreditamento*). Quest'ultima nota è dimostrabile in due modi: o con il verificarsi dell'evento profetato o mediante l'operazione di miracoli⁶⁴.

Che tale criterio sia utilizzabile in tutti i casi di eresia ed in modo particolare per Lutero, è confermato dalle parole conclusive dell'articolo stesso:

«Et hoc servandum erat contra Lutherum, non grammaticali certandum modo»⁶⁵.

Lutero infatti pretende di essere in possesso delle prime due note distintive, non può dimostrare però che la novità che egli introduce provenga da Dio perché è carente di una delle due note dimostrative, anzi di entrambe.

Gli avvenimenti da lui profetati non si sono compiuti:

«Praedixit Papatus ruinam et Antichristi Papae eversionem paulo post se, et diem iudicii, quam non vidimus, uti, et quando ipse dixit»⁶⁶.